1. MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA

UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA

JAUNGOIKOA ETA LEGAZARRA
T Y g

g

R PALDAS
ARRENDAMIENTO ANA NANCY MASSA PONCE, CONTRATOS.

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO
CENTRO ATENCION ADULTO MAYOR
CALLE SAN MARTIN N°290, QUILLOTA

SU PRORROGA v REAJUSTE

ANA NANCY MASSA PONCE
-A-
I. MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA

En Quillota, a 27 de julio de 2017, COMPARECEN: dofia ANA NANCY MASSA PONCE,
- - coriciiada o [N
I <~ 2delante "la arrendadora” y la I. MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA,
Corporacioén de Derecho Publico del giro de su denominacién, RUT N269.060.100-1.-,
representada legalmente por su Alcalde, don LUIS MELLA GAJARDO, NN
- C.N.T, N_, ambos domiciliados en Quillota, calle Maipa N© 330,
20 piso, en adelante "la arrendataria”, "la Municipalidad” o "el Alcalde", ambos
comparecientes chilenos y mayores de edad, quienes acreditan sus identidades con las
cédulas ya anotadas y exponen que han convenido en el siguiente anexo de contrato

de arrendamiento:

PRIMERO: Por co'i_ntrato de arrendamiento de 29.06.2012, la arrendadora arrendo a la
Municipalidad una vpropiedad raiz ubicada en calle San Martin N°290, Quillota, para que
alli fuhcibne el Centro de Atencién del Adulto Mayor. El plazo primitivo del
airrend.amiento fué desde el 01.07.2012 al 01.07.2013, con tacita reconduccién.
Este contrato fue 6rdenado por D.A. N°3,365, de 27.06.2012. Este plazo fue precisado
por D.A. N°3.916, ‘de 13.08.2012.

SEGUNDO: Por D.A., N°5.481, de 27.07.2017, se ordend renovar el contrato de
arrendamiento del Centro de Atencion del Adulto Mayor, de calle San Martin N°290,
Quillota y reajustar su renta con el IPC correspondiente, determinando un monto total
de renta de arrendamiento, por este inmueble, ascendente a la suma de $20.187.480
(veinte miliones ciento ochenta y siete mil cuatrocientos ochenta pesos), para el
periodo comprendido entre el 01 de Julio de 2017 y hasta el 30 de Junio de 2018,
encomendando en su numeral tercero de la parte dispositiva del acto administrativo en
comento, al Sr. Director del Departamento de Salud, las medidas pertinentes para el
cumplimiento de esta resolucién, de lo que se colige que el monto total de la renta,
que involucra doce meses, sera pagado en mensualidades, conforme se establece en el
primitivo contrato, cdlculo matematico que debera ser hecho por ia Unidad de Finanzas
del Departamento de Salud Municipal. La reajustabilidad se contempla en la clausula
cuarta de! contrato de 29.06.2012, que establece, en lo pertinente, que "“la renta se
reajustara al cabo de un afio, conforme a la variacién que experimente el I.P.C. (Indice
de Precios a} Consumidor) entre el 01 de agosto de 2012 y el 31 de julio de 2013 y asi



1. MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA

UNIDAD DE ASESOR{A JURIDICA

JAUNGOIKOA ETA LEGAZARRA
Ha L3

sucesivamente, conforme al afio que corresponda aplicar el reajuste. Con todo, si el
I.P.C. fuere negativo o inferior al 5% (cinco por ciento anual), se entenderd que

alcanza el 5% anual.

TERCERO: En lo no modificado, el contrato de arrendamiento ya citado, permanece
incélume e inmodificado. Sin perjuicio de lo dicho, y para una mejor inteligencia de
todo este asunto, las partes establecen que esta prérroga sélo se refiere al inmueble
denominado y situado en calle San Martin N°290, Quillota y no involucra otros dos
arrendamientos sobre la misma materia y con la misma arrendadora, como lo es el
contrato de arrendamiento, en este mismo inmueble, para que alli funcionara una
farmacia, celebrado con fecha 25.10.2012 y como lo es el contrato de arrendamiento,
en un inmueble aledafio, que se comunica por dentro con el de calle San Martin N°290,
Quillota, situado por calle La Concepcién N°418, Quillota, celebrado con fecha
25.10.2012.

CUARTO: El presente anexo modificatorio contractual, se suscribe en virtud de lo
dispuesto en el Decreto Alcaldicio N°©5.481, de 27 de julio de 2017, el que n:p se inserta

por ser conocido de las partes y a su peticion.

PERSONERIA: La personeria de don Luis Mella Gajardo, ya ind;ividualizado, para

actuar por la Municipalidad de Quiliota, consta en Sentencia de Proclamacién’ de fecha
01 de Diciembre de 2.016, del Tribunal Electoral Regional de Valparaiso, la que no sé
inserta por ser conocida de las partes y a su peticidn. :

En comprobante, firman:

-ANA NANCY M_ ] LUIS Mﬁl\ GAJARDO
ARRE ) ALCAL

I. MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA

DISTRIBUCION:

1. Sra. Ana Nancy Massa Ponce.
2. Depto. Salud.

3. Control.

4. Juridico (2).

LMG/RVP/gha.



. _‘.‘ﬁeto‘Oréinar}o N° 72012017 de 12 de Julio de. 2017 de Director: Departamento. de Salud a Sr.
Alsalde & que so[icstan autpﬁza obar la Renovacion. de Contrdto 88 Arfiendo y reajuste de
: clg en San Marﬁn‘ N°290 le[bta, 3 parhr de} Q‘I :& g‘tg‘?

?;t: =
i , mam%ﬁp}: am srvak
pcmce bauuﬂo am:r o Junto [ oorrespondienteal sgte

o | parfade. } cpatites Soa

desche ol 01 de :mlwmm
W B0 e Janic e 2016

_2. Resolucién Alcald:cia estampada «en el dogumento anteriorments mencibnada:

3 Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 218 de 07 @8 Julio -de 2017 emitido: por Sub
Director Finanzas {8}, en que informa que:existe Disponibilidad Presupuestaria para ia Renovacion
del Contrato-de-Arriendo desde el 01 de-Julio de 2017 hasta el 30 de Junio de 20418, ‘desde ¢l 01
de Julio'de 20 ‘hasta el-30:de Junio de 2018, por un valor total de $20:187.480. valor reajustado

ficlo N° 8464 de 21 de Qctubre de 2016 gue autorizd rea)uste de Contrato de
Arriendo ublcado-en calle San Martin N° 240, Quillota, Rol Propiedad 00:24-00011, cuya: propietaria
6s Ana Nancy ‘Massa Poncs; Rut doride se ‘ericuentra funcionando €l Centro: de
Atencién del Adulto Mayor‘

5. Copia del Contrato de Arrendamiento Centro-de Atencidn Adulto Mayor, Calle San Martin N° 260,
Quillota;

6. La Resolucién N° 1600 de 2008 de Contralorfa General de ia Republica gue fija normas de
exencion del trémite de Toma de Razdn y en virtud de las fastltades que me confiere la
Ley N°18.695 Qrgémea Constitucional de Municipalidades'y sus posteridtes modificaciones;

PRIMER@. ‘ ' AUTORIZASE la Renovacién de Contrato de Arriendo
y reajuste de IPC -de De”endencfas Plaza Mayor ubicado en San Martin N®290, Quiliota, propiedad.
representada legalmente gor ANA NANCY MASSA PONCE, RUT [l por un monto totel de
$20.187.480.-en los sxguientesfé!mhos

] NOMBRE - ] MONTO. { CONCEPTO:
[ANA MASSA ' mmmw | Beajuste det 100 anual. :
| PONCE | DeJulio 2BEFA Junlo | cotrespondientealsgte M»gpr u&f@m -
lzoxe pertodor. )
[  desde el 0L de Julio zaw
a1 86 -deJunio e m
SEGUNDO: REDACTE la Unidad de Aseserfa: Jurldica el Anexo de

Contrato correspondiente 3 la brevedad.

TERCERO:; ADOPTEN Director de. Departamento :de Salud, 1as
medidas pertinentes para el gumplimiento de esta resolugion,

Ariétese; comiiniquese; dese cuenta,

:mmistramén Muhicipal 2. Alca}cj.{a 3. Juridico 4. Control Intefno 5, Finarizes -Sallid 6. ‘Secretarla
Mumc%pal'l Salud ' | UNIDAD ASESORIA JURIDICA
; DOCUMENTO HBCEPCINADO

LMG/DMB/sitr.-




